- 5 Textus in leg. secunda, Codice de fals. monet. expenditur.

- 6 Moneta adulterina flatores, ut pœna ignis plectantur, aliqui tenuerunt, quod solidos aureos adulterasse, est probandum.

- 7 Textus in leg. quicunque 8. Digest ad leg. Cornel. de falf. expenditur.

- 8 Dispositio dicti Textus extenditur ad flatores nummorum argenti.

- 9 Dari ad bestias, mortis naturalis pena fuit.

- 10 Monetam majorinam adulterantes, peccatum capitali plectebantur, licet esset ex are, & argento conflata.

- 11 Moneta ærea flatores bode flammis comburendi.
- 12 Moneta falsa criminis atrocitas, confitit in crimen leſa Majestatis in eo comprehenſo.
- 13 Moneta ærea cuendæ ius, ab Imperatoribus pluribus concessum antiquius erat.
- 14 Moneta ærea jure cuendæ privatis abrogato, pena falsæ monetariis imposta comprehendit flatores eris.
- 15 Duobus Principum diuersorum reſcriptis, eadem ſententia inesse potest.
- 16 Sicut diuersorum Jurifconsulorum reſponsis, ſepiuſ unica ſententia, aut questionis diſſinatio inefſt.
- 17 Monete minute flatores, extraordi‐ maria pena plectendi, ſi minima quantitas caſa fit.
- 18 Contrarium tamen eſt verius.
- 19 Magis, vel minus non mutat ſpeciem.
- 20 Moneta falsa crimen non admittit parvitatem materia.
- 21 In rebus mali exempli jura transgredientur, ne similia delicta remaneant impunita.
- 22 Monete adulterine flatores de jure Hispano, comburendi ſunt, cuiuscumque metalli ea ſit.
- 23 Sed flammis traduntur poſtquam ſuffocati ſunt.
- 24 Monete adulterine flatores de jure Hispano conſiſcationem dimidie partis bonorum incurruunt.
- 25 Corporis delicti probatio ſuppleti non potest per confeſſionem reorum.
- 26 Conatus non perfectus in crimen falsæ moneta, non punitur pena ordinaria, con-
- tra, num. 32.
- 27 Corpus delicti probatur in crimen falsæ moneta, per inspectionem periorum.
- 28 Apprehenſionem moneta, & instrumentorum.
- 29 Quamitas monetae eufe, non pertinet ad probationem corporis delicti, & ſic probari potest per teſtes, & rei confeſſionem.
- 30 Socii criminis in falſa moneta, probationem faciunt.
- 31 Parcitas in hoc crime non excusat.
- 32 Conatus puniendus in falſa moneta crimen, niſi reus ante perfectionem, paenitentia ducitur, refert à fabricatione.
- 33 Deciſiones Aula.

Lupus de Villarœl Beticus, cum aliis tribus, moneta adulterina argentea crimen patrare decretaverat, ex ære five cupro, & argento cam cuendendo, ita ut numeros unciarios, & ſemiunciarios (reales de a ocho, y de quatro nuncupamus) ſic cuenderent, ut niſi adhibito examine ignis, vel lima dignoſci non poſſent à legitimiſ; cum luero dimidii pretiū, quia æquales portiones metallorum miſcebant. Jam aliquos flaverant, & expenderant, quando aqua viridis coloris ab corum domicilio per alveare immiſſa, ſuspicioni anſam prebuit, ut domus inquireretur, in qua capi tres ex illis fuerunt cum mulierculis, quas conubinales habebant; & in ipſa domo reperta fuerunt instrumen ta totius operis, nempe mallei, incudes, forcipes, paſſulae, fornaculum, cunci ſignatōrii, cum ſtigmatis eujus monetae, expreſſis, & metallorum maſta ingentiſ ponderi, ac in ſuper uſque ad trīginta teretes ejusdem materiæ malleo patata, ſecundum latitudinem, & crassitudinem congruentes ad numeros cuendos; nec non numeroſus ſemiunciarius totalliter perfectus. Hi ad carcere redacti, vel facinoris gravitate conſu-

fi, aut conuſione diversarum relationum convicti, totius criminis ſeriem confeſſi fuerunt. Nempe ſe maſſam, & teretes ex æquis portio nibus argenti, atque cupri flaffe ad numeros cuendos; cuncos ſignatōrios ab artifice ſigillorum prelio con paraffe; abditiū locum in ſilva de Valdelatas elegiſſe, ad maliceandoſ teſteſ, & numeros cuendos, ne iactus mallei in urbe rem detergeret; in quo ea cauēta uetabantur, ut dum unus laboraret, ceteri tanquam exploratores, per circuitum vias tenerent, ne aliquis uſque ad eum locum penetra re poſſet; Numeros aliquos cudiſſe quos expenderant mediantibus mulierculis, apprehenſum eſſe ex ipliſ ab eis eufis, & quod maſſa, & teretes preparate erant ad eundem effectum. His omnibus comprobatis, & artifice ſigillorum capto, dubitabatur qua pena eſſe plectendi.

De enormitate criminis dubitari non poterat, quia quatuor gravissima crimina complectebatur; Falsi juxta Textum in leg. quicunque 8. cum ali quibus ſequentibus, Digest. ad leg. Corneliam de falso. Peculatō ex Textu in leg. prima, Digest. ad leg. ful. peculabi; neve quis in aurum, argentum, & publicum indat, neve immisceat. Læſe Majestatis ex Textu in leg. ſecunda, Codice de falſa moneta. ibi: cuius obnoxii majestatis crimen committunt. Textus in leg. falſa 9. Codice Theodosian. eod. titulo ibi: falſa moneta rei (quo vulgo Paracharatas vocant) majestatis criminē tenentur. Et Sacilegi, Textus in leg. prima, Codice Theodos. ſi pecuniam conſlavat, ibi: Quicunque vel conſlate pecunias, vel ad diuersa vendendi cauſa tranſferre deſegit, ſacrilegi ſententia ſubeat, & capite plectatur.

Et merito quia veritatis mutatio pernicioſiſime adeſt; ex publico pecunia ſeu potius ſubſtantia ſubripitur, iura majestatis uſurpantur, & imago Princeps leditur. Nam ius cuendæ monetae de regalibus eſt, lupremis principiis reſervatis, ut pluribus probant Dominus Latrea deciſ. Granat. duodecima, ex numero nano. Dominus Solortçano emblematis. Regiopolit. octogesimo primo, in principio, & Jacobus Gothofred. in leg. unica, Codice Theodos. ſi quis ſolid. circul. D.D.Laur. Matthæus de Re Crim. Pars I.

bat Paulus libro quinto, sentent. titulo vigesimo quinto, §. primo, ut notat Dionysius Gothofredus in dict. leg. quicunque; & mihi probat Tex. tus in leg. lege Cornelia 9. Digest. eodem titulo, dom in principio dixit Ulpianus, lege Cornelia cavitur ut qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos adulterinos fueritis, falsi criminis teneri. Dum enim à Juris consulto in eo Textu conjunguntur vitiū aureorum, & argenteorum adulterinam flatōnem, sub dispositione legis antecedenti utriusque comprehendendi est compertum; quia si per diversam regulam judicandi essent, inepta esset similis conjunctio. His positissimis clare sequitur quod pœna mortis naturalis imponitur. Quo ad servos dubitari non potest; nam in Textu dicitur summo suppicio affici. Quod est idem ac morti tradi, ut docet Celsius in leg. ultimum, vigesima prima, Digest. de pœn. Quo ad liberos idem dicendum puto; nam qui ad bestias dabantur pœnam mortis naturalis sustinebant, cum eis dilaniandi essent, ut probat Brisoni⁹s formul. libro quinto, §. aliud porro erat; & cūm de jure hæc pœna equiparetur pœnæ furcatum, ut probat Textus in leg. defortorem, §. is, qui ad hominem, Digest. de re milit. ibi: ad bestias, vel in furcas damnabatur. De ultimo suppicio intelligenda est, ut cum Cyno, Marfilio, Tiberio Decian⁹, Bajardo, & aliis intelligit Farinacius questione decima nona, numero decimo octavo, & in terminis falsæ monetae questione centesima decima quinta, numero octavo, sexagesimo nono, & octogesimo quarto, Giurba consil. quinquagesimo octavo, numero primo, Gutiætæz libro tertio, practic. questione quarta, numero quinto. Antonius Matthæus tractatib. de crimin. libro quadragesimo octavo, Digest. titulo septimo, capite quinto, numero primo, & Carpzovius dict. questione quadragesima secunda, numero decimo quinto, cum sequentibus. Et ratio hujus communis interpretationis est; quia Imperator in dict. leg. secunda, in principio, de nummos adulterantibus absolute loquitur, & eos reos læse majestatis constituit; in quo enormitatis precipua ratio consistit; ac per consequens licet postea de solidis, qui aurei sunt, mentionem faciat, cūm pœna capitalis iure digestorum, si ve ultimi supplicii plebescit adulterantes. Quæ extensa fuit ad eos qui argentum ab ære ex pecunia majorina separabant Textus in leg. comprehendimus 6. Codice Theodos. de fals. mo-

cos

eos fabricantes puniri iussisse, dum omnes in eadem constitutione complectitur, & reos majestatis denuntiat? Cum eadem ratio militet, ut colligetur ex his quæ adducuntur à Domino Valencuela consil. trigesimo, ex numero octavo, & Domino Larrea dict. decisione duodecima, numero nono, cum sequentibus, quibus probatur quod moneta essentia pendet, ab auctoritate Principis, quæ vulneratur in ærea, sicut in aurea.
 13 Quod confirmatur alia urgentissima ratione; nam licet olim Romani æratant pecunia usui sufficerent, usque ad annum 585. quo argenteos numeros Quintus Fabius consul eudi iussit, & sexagesimo secundo abhinc anno percussus aureus fuit, ut probat Plini. libro trigesimo tertio, naturalis historie, capite tertio, & aliis adductis Petrus Gregorius dict. capite secundo, numero secundo & tertio, Imperatores monetae æris eudenda jus concedere solebant, ut tradit Jacobus Gothofredus in leg. fin. Codice Theodosian. de fals. mon. Similis facultas generaliter abrogata fuit per hunc Textum, cujus verba sunt eadem cum verbis leg. ultim. Codice eodem titulo, in quibus dicitur quod si aliquis ultra credidit, pœnam quam meretur excipiat. Hæc pœna flammam, absque dubio est, quia sic Justinianum intellectissime est credendum; nam in lege superiori quæ est dict. leg. secunda, imposuerat immediate, ut diximus, in omnes adulterantes numeros, neque est credendum cogitasse de pœna impoſita iure digestorum per dict. leg. quicunque quam abrogaverat, vel auxerat, quando codicem condebat: & sic potius referenda ad proximiorem quam ad antiquam, & remotam. Neque obstat quod diversorum Principum rescripta hæc iura sint, nempe dict. leg. secunda, Constantini, ut in Codice Justiniani inscribitur seu versus Constantis, ut in Codice Theodos. dicitur Quod notat ibi Jacobus Gothofredus in eodem Textu, (& notarat Dominus Covarruvias dicto capite octavo, numero tertio, vers. ego vero) & dict. leg. tercia, si ultim. Valentiani, Theodosii, & Arcani. D.D. Laur. Matthæus, de Re Crim. Pars I.

Gg 3 ne

ne maius praedictum ab eo confiderat, quod posset procedere si praejudicium in concreto astmetur. At vero in abstracto, semper praejudicium maximum est, cum pretia rerum confundantur, & commercia revolvantur: crimen namque laesa Majestatis, cuius auctoritas usurpatur, non minus committitur in obolo, quam in solido, ex quo damnum irreparabilem Republicam resultat, atque pessimum exemplum exhibetur, dum impunitum hoc execrabilis crimen remaneat. Magis enim, vel minus non mutat speciem, ut Philosophi dicunt, & notavi tom. primo de regimine Valentia capite secundo, §. primo, numero centesimo decimo. Quibus additur, quod in materia falsificationis monetae, nunquam potest verificari parvitas materiae, & sic ex fornicatione paucorum obolorum majestas laesa remanet enormiter, ut cum Sixtino, Harniseo, Baldello, Besoldo, Larrea, & alii probat Dominus Solorzanus dict. emblemam octogesimo primo, numero tertio, cum sequentibus. Idem testatur Jacobus Gotherodus in dict. leg. fin. Codice Theodos. de fals. monet. ibi: Nihil est regalibus quod non suo, & summo pondere censi debet. Unum designe istud è summis imperii arcanis, jura majestatis dividua putare. Et ibi: His adde, periculum à falsariis, si vel minimam cundenda monete facultatem privatis tribus. Nec sufficit in hoc casu pena extraordinaria impositio, nam ut in simili prudenter dixit doctissimus Dominus Covarruvias libro secundo, Variar. capite nono, numero septimo, ibi: si guidem frequenti hujus criminis usus considerato, & lesione maxima, que ex ea Republica inferitur, expedit panas exquirere quibus hominum reprimatur aut dacia. Nec novum est quod in rebus malis exempli jura transgrediantur, ut Republica subveniatur. Jurisprudentia criminalis primum principium est, quod delictum sine dolo commissum puniri non potest pena ordinaria, neque corporali, Textus in leg. cum autem, §. excipitur, Digest. de adul. edit. tex. in lege nona, in principio leg. divus Hadrianus decima quarta, Digest. ad leg. Cornel. de sciar. cum similib. plur.

ribus Giurb. const. octogesimo tercio, numero decimo sexto, & decimo septimo, & tamen in rebus mali exempli pena ultimi supplicii imponitur expresso jure, ut in specie Textus in leg. si qui, trigesima octava, §. qui abortionis, Digest. de pen. & sic cum perniciosi exempli sit moneta adulterinae cusi, etiam in obolo capitaliter plecta debet, flammorum pena.

25

Quod de jure nostro Hispano difficultate caret, ut probat Textus in leg. nona, titulo septimo, part. septima, ibi: Qualquier que faciere falsa moneda de oro, o de plata, o de otro metal qualquier, que sea quemado por ello de manera que muera. Sie docent Dominus Gregorius Lopez ibidem, glossa secunda, Dominus Covarruvias dict. capite octavo, numero tertio, vers. qui vero falsam. Antonius Gomez in leg. octogesimo tercio, Taur. numero tertio, Villadiego in lege secunda, titulo sexto, libro septimo, for. jur. numero primo, Didacus Perez in leg. quarta, titulo sexto, libro octavo. Ordinam. glos. primacirca fin. & in leg. vigesima tercia, titulo decimo nono, eodem libro octavo, glossa magna circa princ. Azevedo in lege quinta, titulo decimo septimo, libro octavo, recepit. numero decimo sexto, Don Joannes Vela de delictis parte prima, capite undecimo, numero undecimo, Gutierrez dict. libro tertio, practicar. questione quarta, numero quinto, & Pichardus in manuduct. ad praxim, parte tertia, §. quarto, numero trigesimo septimo, quo jure utimur. Ita ut si crimen conclusus probetur, rei flammis comburantur, postquam suffocati sint, quia valde inhumanum esset, quod homines vivi comburentur. Non enim pieetas Christiana patitur hanc savam executionem nisi in crimen heresis, & Apostasie, quando rei in obstinatione impenitentes perseverant. Et quamvis de jure communi etiam 24 pena publicationis omnium bonorum imposta sit lege prima, §. fin. Digestis ad leg. Corneliam de fal. dicta leg. secunda, Codice de fals. monet. leg. si quis tertio, Codice Theodos. eodem titulo. Ubi communiter Doctores. De jure Hispano solum dimidiam bonorum amittunt partem, ut in dict. leg. nona,

nona, habetur & in legibus ordinamentis atque recopilationis memoratis, de quibus latè per nostros Doctores disputatur. Sed quia tam in hac specie quam in ceteris, quas vidi, crima hæc à perditissimis hominibus patrantur, inanis est disputatione bonorum, cum nulla possident. His positis facilis videbatur decisione nostræ controversie, quia rei convicti, & confessi reperebantur, ob quod pena ordinaria plectendi videbantur. Sed pro eorum defensione allegabatur, quod de corpore delicti non apparebat, nisi in minima quantitate, nempe in illo nummo semiuncionario, & hoc suppleri non poterat per rei confessionem juxta vulgarem 25 Textum in leg. si quis in gravi terria, Paragraph. si quis moriens, Digestis, ad Syllianam. ibi: nisi potuerit & probari. pluribus Farinacius questione secunda, numero septimo & vigesimo secundo, Guazzini defens. quarta, capite primo, secundo, & nono, numero quarto, Giurba const. trigesimo septimo, numero quadragesimo septimo. Quo positum mitius puniendi erant: nam ex unius, vel alterius nummi conflatione extraordinem plectendis sunt, ex dictis per Antonium Matthæum, & Carpzovium, ubi supra; quam sententiam uti mitigiori ad invicem uti testes examinatorum, qui in hoc crimen tanquam excepto, fidem faciunt, ut probat Textus in dict. leg. prima, Codice de fals. monet. ibi: facti consciens per tormenta prodituri. ubi Doctores plurimi plures laudaverauam supra controversia secunda, numero trigesimo tercio, clarissime apparebat de concludenti probatione, non solum corporis delicti; verum etiam de delicto unfususque, quantumvis illius confessionem signillatim auferas.

Neque ex parvitate materiae executi poterant, juxta ea quæ superius diximus numero decimo septimo, cum sequentibus, quibus adaptatur sententia Farinacii; numero nonagesimo primo, licet hec responso necessaria non esset, cum ex actis resultaret non in parva, sed in magna materia deliquisse. Neque hic dici poterat, quod crimen remanebat in terminis conatus, non perducti effectum, quia contrarium probabatur ex actis: & si, & ubi tantum de conatu constaret, conclusio procedit, si rei penitentia duci sponte à fabrica destitissent, ut in terminis docet Paulus in lege qui

- 1 falsam decimam nonam, Digest. ad leg. Cornel. de fals. ut pluribus probat Farnaciis dicta questione centesima decima quinta, numero nonagesimo quarto. Quibus adstipulantur ea quæ superius diximus, de affectu, non fecuto effectu, in atrocissimis, ut puniatur eadem pena. Controversia decima tercia, numero decimo, cum sequent. & controversia trigesima secunda, numero vigesimo tertio.
- 33 Ex his omnibus isti rei condemnati fuere ac pœnam ignis sententia diei secunda Junii anno millesimo sexcentesimo sexagesimo, actuante Francisco Medrano. Sic pariter postea decisum fuit in causa cuiusdam incole oppidi del Real, qui monetam auream ex arte conflaverat cui apprehensi fuere novem solidi jam perfecti, materia, & cunei signatorii: & probatum fuit expendisse unum solidum, quare fuit ad flamas condemnatus sententia diei quarta Decembri millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio.

CONTROVERSIA XLV.

De falsificante cuneos signato-
rios Regis.

SUMMARIUM.

- 1 Facti species proponitur.
- 2 Sigillum adulterinum faciens pœna legis Cornelie tenetur.
- 3 Pœna falsi, extraordinaria est, de jure civili, & Hispano.
- 4 Auxilium remouit non est dignum eadem pœna.
- 5 Sigillum Regis falso conficiens non punitur pœna ignis.
- 6 Imago Principis imponitur in numismate.
- 7 Majestas Principis laeditur atrociter, ex contemptu imaginis.
- 8 Falsam monetam cudens ratione forme mihi puniendus est, & numero 51

26 Sigil-

- 9 Conficiens falsos cuneos pœna flammarum plebitur.
- 10 Falsa moneta crimen jure Digestorum sub leg. Cornel. continetur.
- 11 Iure Codicis factum fuit crimen specie diversum.
- 12 Leges Hispanæ pœnam imponentes falsatoribus Regi sigilli, de quibus tractentur.
- 13 Falsi crimen in litteris Regis gravissimum.
- 14 Falsi monete crimen gravius.
- 15 Quia damnum transcendentale producit.
- 16 Pœna ignis debetur auxiliatoribus falsa monete.
- 17 Falsitas cuneorum influit in tota delicti substantia.
- 18 Signum in moneta excusum ejus va-
lorem decernit.
- 19 Stemmatum differentia in sigillis, ad signandas tabulas, vel monetas, & inter ipsas monetas.
- 20 Signa quibus moneta percutitur, non servivunt ad alios usus.
- 21 Arma commodans homicide excusari potest, quia servivunt ad alios usus.
- 22 Cunei signatorii ad instantiam privati excusi, non possunt servire ad alium finem, nisi ad monetam falsam percutiendum.
- 23 Sigilla quibus tabula obsignantur, non sunt de substantia rescripti, vel privilegii.
- 24 Sola subscriptio concedens, au-
toritatem Scriptura impari-
tur.
- 25 Sigillorum usus in tabulis, requi-
stum est noviter excoigitatum tempore Neronis, adversus fal-
sarios.

- 26 Sigillorum usus inter Principes antiquissimus.
- 27 Sigillorum usus ex Sacra Pagina antiquissimus comprobatur.
- 28 Stigmata Augusti, Galbae & aliorum Principum.
- 29 Sigillo Principis creditur, magis de consuetudine quam de jure.
- 30 Solemnitates priores requiruntur in iussiōibus sigillo munitis.
- 31 Quod etiam procedit de jure Hispano.
- 32 Annularum signatoriorum usus inter Romanos priuatis.
- 33 Annulis signabantur res minutissime.
- 34 Textus in leg. cum pater, septuagesima septima, Paragraph. pater pluribus, vige- simo primo, Digest. de legat. 2. expenditur.
- 35 Signum in nummis, est de substantia forme.
- 36 Et publicam auctoritatem praebet.
- 37 Nummos publico stigmate signatos respicere, crimen punibile est.
- 38 Publica forma nummis necessaria est, ut certam, & permanentem estimationem obtineant.
- 39 Pecunia usus antiquissimus.
- 40 Pecunia argentea publice percussa tempore Abrabe, in usu erat.
- 41 Pecunia substantialis forma pendet ex signatura.
- 42 Imagines Imperatorum aliquando percutiebantur in nummis.
- 43 Augando rerum præclarè gestarum symbola.
- 44 Sed semper inscriptio nominis signabatur.
- 45 Christus Dominus quando inspexit nummum Cesaris, non solum contemplatus fuit imaginem, sed inscriptionem.
- 46 Stigmata, & inscriptions representant personam Principis, sicut imagines.
- 47 Legum nostrarum exempla.
- 48 Injuria fit, etiam inter privatos, ex usurpatione alienorum stigmatum.
- 49 Cuneos signatorios absque Principis auctoritate conficiens, ratione crimen adulterine monetæ, ratione forme perficit causativæ.
- 50 Lege Hispana punitur pœna flammarum, tam qui adulterat nummos ratione forme, quam ratione materiae.
- 51 Benedicti Carpzovii doctrina quoad mitigationem pœne in adulterante pecuniam, ratione forme, procedit quando qui proprio nomine edidit.
- 52 Decisio Aule.

SN specie controversiae praecedentis diximus fallarios principales pretio corrupse artificem sigillorum, ut conficeret cuneos signatorios, nummorum argenti uncialiorum & semiuncialiorum, ut effectice conficeret aliquos, cum quibus nummi percutiebantur. Et cum ex actis resultasset quod iste reus in cunctis expellet stigmata, & inscriptions Regias, quæ diverse sunt, ab eis, quæ in sigillis Regis, ad rescripta privilegia, Epitolas, & iussiones obsignandas conficiuntur, dubitabatur, quæ pœna veniret plectendus. Dicebatur ad rei defensionem, 2 quod de jure civili Romanorum tantum teneri poterat pœna legis Cornelie de falsis, ut probat Textus in leg. lege Cornelia, trigesima, Digest. titulo, ibi: leg. Cornelia testamentaria obliga